



Yttrande

Datum	SFV diarienummer	Sida
2023-11-01	2462/23	1 (2)
	Er beteckning	
	KN2023/03652	

Handläggare
Erik Andersson
E-post
Erik.andersson@sfv.se

Klimatenheten
Regeringskansliet
Klimat- och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se
kn.nm@regeringskansliet.se

Yttrande över Klimat- och näringslivsdepartementet remiss gällande EU-kommissionens förslag till direktiv om övervakning av markhälsa och resiliens

Inledning

Statens fastighetsverk (SFV) har mottagit en remiss gällande EU-kommissionens förslag till förslag till direktiv om övervakning av markhälsa och resiliens från Klimat- och näringslivsdepartementet den 6 juli 2023. SFV har tagit del av remissen och lämnar nedanstående synpunkter och kommentarer.

SFV:s uppdrag och fastigheter

SFV ansvarar för att förvalta en viss del av statens fasta egendom. Verket ska inom sitt uppdrag bidra till ett hållbart byggande och en hållbar förvaltning. SFV förvaltar en sjundedel av Sveriges yta och cirka 4000 byggnader. Många av SFV:s objekt är statliga byggnadsminnen med skyddsföreskrifter.

SFV yttrar sig i detta remissvar utifrån perspektivet som statlig myndighet och fastighetsförvaltare.

Sammanfattning av SFV:s synpunkter

Det övergripande syftet med förslaget är att bidra till att långsiktigt förbättra markhälsan inom EU:s gränser, med målet att uppnå god markhälsa till år 2050. Föroreningar ska reduceras till nivåer som är ofarliga för miljön och mänsklig hälsa.

SFV delar uppfattningen att syftet med direktivet, att uppnå god markhälsa, är viktigt men anser att det är svårt utifrån förslaget att utröna i vilken omfattning som myndigheten berörs.

Utifrån förslaget bedöms kostnaderna väga upp de långsiktiga kostnader som uppstår, om inga åtgärder görs. För SFV, som förvaltar en sjundedel av Sveriges yta, kan förslaget leda till ökade kostnader om till exempel ansvaret för provtagning faller på fastighetsägaren. Myndigheter som får ett uppföljande/samordnande uppdrag behöver vara pragmatiska vad gäller indelningen av markdistrikten och strategin för markövervakning.

SFV tillstyrker att det är positivt att kompensera så mycket som möjligt för markens förlorade kapacitet att tillhandahålla ekosystemtjänster vid inspråktagande av naturlig och halvnaturlig mark (mark som till viss del är



mänskligt påverkad). Detta kan innebära ökande kostnader i ett tidigt skede i till exempel byggprojekt men bör på sikt leda till minskade totala kostnader.

SFV noterar att kommissionen har i sin konsekvensanalys gjort bedömningen att Sverige har en betydligt bättre markhälsa än många andra medlemsstater men att det saknas underlag för en stor del av skogsmarken.

SFV bedömer att de parametrar som anges för markhälsotillståndet inte är anpassade för skogs- och fjällmark utan i huvudsak jordbruksmark. SFV efterfrågar här förtydliganden samt möjlighet att anpassa utifrån nationella förutsättningar. Medlemsstaterna ska tillåtas vara flexibla och det ska finnas utrymme för nationella, regionala och lokala tolkningar.

SFV framför att det finns risker att marker med naturligt höga bakgrunds nivåer av naturligt förekommande ämnen klassas som förorenade, vilket kan innebära att all jord eller mark med höga halter av ett visst ämne skulle kunna komma att anses som förorenad. Detta kan försvåra för myndigheten att uppfylla direktivet.

SFV bedömer att det är svårt att harmonisera ett direktiv som är anpassat för samtliga medlemsstater och med bakgrund av att Sverige redan har ett välutvecklat program för markövervakning samt hantering av förorenad mark bör medlemsstaterna tillåtas vara flexibla och det borde finnas utrymme för nationella, regionala och lokala tolkningar.

Beslut

Detta yttrande har beslutats av generaldirektör Ingrid Eiken efter föredragning av rättschef Mats Wiberg.

Vid GD-föredragningen närvarande:

Mats Wiberg rättschef.

I beredningen av ärendet har även Mats Wikström finansdirektör, Jan Olov Westerberg fastighetsdirektör, Ingrid Ljung fastighetschef, Erik Andersson naturvårdsspecialist, Iréne Stjerna naturvårdsspecialist och Marie Sjöstrand miljöspecialist deltagit.

Ingrid Eiken
Generaldirektör

Mats Wiberg
Rättschef